
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Dott. Rinaldo Coluccio (Segretario amministrativo) 

Via del Castro Laurenziano 9, 00161 Roma (RM) 

T (+39) 06 49766434  F (+39) 06 4957606 

www.memotef.uniroma1.it 

 
Roma, 12/06/2014  

Prot. n. 320 del 12/06/2014 

Class. VII/1 
 

 

Procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico individuale, con 

contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale 

Codice procedura  n. 9/2014 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO l’art. 7 c. 6-6bis del D.lgs 165/2001 che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 
 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 del 29 

ottobre 2012; 
 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale emanato con D.D. 

n. 768 del 12/08/2008 e rettificato con i D.D. n. 888 del 24/09/2008 e n. 586 del 

6/07/2009; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D.R. 23 luglio 2002; 
 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento MEMOTEF del 29/5/2014; 
 

CONSIDERATO che dall’avviso di conferimento n. 9/2014 del 04.06.2014 non sono 

emerse disponibilità per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di 

Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza - MEMOTEF; 
 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 

 

E’ indetta una procedura comparativa pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 

incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, per lo 

svolgimento di un corso di recupero e sostegno che fornisca i prerequisiti di 

Matematica, Statistica e Calcolo delle Probabilità relativi ai seguenti corsi: 

Matematica per l’economia e l’impresa (corso avanzato), Probabilità e processi 

stocastici e Analisi delle serie storiche. Il corso è aperto a tutti gli studenti che si 

immatricolano nel 2014-2015 al primo anno del corso di Laurea Magistrale FINASS. 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Art. 2 

Durata, luogo e compenso dell’incarico 

 

Il corso avrà la durata di 40 ore totali di attività didattico-integrativa frontale presso 

la Facoltà di Economia sede di Roma. Il corso dovrà tenersi nei giorni dal lunedì al 

venerdì dall’8 settembre 2014 al 26 settembre 2014. 

Il corrispettivo viene stabilito in complessivi € 2.500,00 (duemilacinquecento euro) 

comprensivo di tutti gli oneri a carico del beneficiario e dell’amministrazione. 

 

Art. 3 

Requisiti di partecipazione 

 

Alla procedura comparativa possono partecipare coloro che abbiano almeno uno dei 

seguenti requisiti: 

1) aver conseguito di Dottorato di Ricerca in un ambito pertinente al corso; 

2) essere cultore di materie pertinenti al corso; 

3) essere assegnista di ricerca in un ambito pertinente al corso. 

Ai sensi dell’art. 23, co. 2, della l.n. 240/2010, il possesso del titolo di Dottore di 

Ricerca ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero, costituisce titolo 

preferenziale ai fini dell’attribuzione del contratto oggetto del presente bando. 

In ogni caso non possono partecipare alla predetta procedura di valutazione 

comparativa: 

1) coloro che siano esclusi dal godimento di diritti civili e politici; 

2) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 

3) coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi 

dell’art. 127 lett. d del D.P.R. 10/1/1957, n, 3. 

Non possono partecipare al concorso coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al 4° grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento 

richiedente l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o 

un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo “Sapienza” ai sensi 

dell’art. 18, 1° comma, lettere b-c della legge 240/2010. 

 

I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto 

equipollente a quelli di cui al precedente comma in base ad accordi internazionali, 

ovvero con le modalità di cui all’art. 332 del Testo Unico 31/08/1933, n. 1592. Tale 

equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti 

Autorità. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal 

presente bando per la presentazione della domanda di partecipazione. 

 

Art. 4 

Domanda e termine di presentazione 

 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera e indirizzate al 

Direttore del Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la 

Finanza - Università  Sapienza di Roma – via del Castro Laurenziano 9 – 00161 

Roma, dovranno pervenire alla Segreteria del Dipartimento  in formato cartaceo e in 



 

 

 

 

Pag 3 

 

formato pdf al seguente indirizzo email del segretario amministrativo della struttura: 

rinaldo.coluccio@uniroma1.it entro il 30/06/2014. Il presente bando viene 

pubblicato a partire dalla data odierna sul sito web del Dipartimento di Metodi 

e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza      

(http://www.memotef.uniroma1.it/ ) 

Nella domanda i concorrenti dovranno indicare il codice della procedura selettiva e 

dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione dalla procedura 

selettiva: 

a) nome e cognome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) cittadinanza; 

d) laurea posseduta, votazione riportata, nonché data e l’Università presso cui è stata 

conseguita; 

e) altri titoli accademici posseduti con data e l’Università presso cui sono stati 

conseguiti; 

f) equipollenza dei titoli qualora conseguiti all’estero; 

g) curriculum dell’attività scientifica e professionale; 

i) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

in caso contrario dovrà essere riportata la condanna e la data della sentenza 

dell’Autorità giudiziaria che l’ha emessa; 

h) domicilio fiscale e recapito, codice di avviamento postale, ed indirizzo di posta 

elettronica.  

Il candidato dovrà allegare alla domanda le pubblicazioni attinenti l’oggetto 

dell’incarico e l’elenco delle proprie pubblicazioni. 

 

Art. 5 

Commissione esaminatrice 

 

La commissione esaminatrice, nominata con disposizione del Direttore di 

Dipartimento, composta da tre membri, procederà all’individuazione del vincitore. 

 

Art. 6 

Selezione 

 

La selezione è per titoli. I criteri di valutazione sono così determinati: 

 fino a 30 punti per il voto di laurea magistrale o equipollente e per i voti 

conseguiti nelle materie pertinenti al corso; 

 fino a 20 punti per diplomi di specializzazione, per dottorato di ricerca e 

attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento post-laurea attinenti tematiche 

connesse all’oggetto dell’incarico; 

 fino a 10 punti per le pubblicazioni attinenti tematiche connesse all’oggetto 

dell’incarico; 

 fino a 10 punti per altri titoli collegati all’attività svolta quali titolari di contratti, 

borse di studio e incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali (devono 

essere debitamente attestate la decorrenza e la durata dell’attività stessa) 

attinenti tematiche connesse all’oggetto dell’incarico; 

 fino a 30 punti per esperienze lavorative del candidato attinenti tematiche 

connesse all’oggetto dell’incarico. 

mailto:rinaldo.coluccio@uniroma1.it
http://www.memotef.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 4 

 

 

L’incarico sarà conferito al candidato che avrà riportato il punteggio più elevato. 

Conclusi i lavori, l’indicazione del nome del vincitore sarà resa pubblica con 

affissione all’albo del Dipartimento e sul sito web: 

http://www.memotef.uniroma1.it/. 

 

 

Art. 7 

Conferimento dell’incarico e stipula del contratto  

 

L’incarico sarà conferito a giudizio insindacabile della commissione esaminatrice 

sulla base della valutazione comparativa dei titoli. La graduatoria di merito, 

formulata secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti al candidato risultato 

idoneo, è approvata con provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

Successivamente il Direttore del Dipartimento stipulerà direttamente il contratto i cui 

emolumenti verranno liquidati ad avvenuto svolgimento della prestazione. 

Il vincitore del presente bando è tenuto, al momento della stipulazione del contratto, 

a consegnare il proprio curriculum vitae et studiorum in formato elettronico word, 

destinato alla pubblicazione sul sito web del Dipartimento, ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013 e alla consegna dell’allegato A. 

 

Art. 8 

Controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti 

 

L’efficacia del contratto è subordinata all’esito del controllo preventivo di legittimità 

della Corte dei Conti, nei casi previsti, ai sensi dell’art.3, comma 1 della Legge 

20/1994, così modificato dall’art. 17, comma 30, Legge 3 agosto 2009 n.102 . 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il 

Territorio e la Finanza e trattati per le finalità di gestione della procedura di 

valutazione e dell’eventuale procedimento di conferimento dell’incarico. 

 

 

 Prof.ssa Alessandra De Rose 

 Direttore del Dipartimento 

 

 

 

Allegati: 

Fac-simile domanda 

Allegato A 

 



 

 

 

 

Pag 5 

 

 

 

 

Fac-simile domanda 

 

 

Al Direttore del  Dipartimento di Metodi e 

Modelli per l’economia, il territorio e la 

finanza - MEMOTEF  

Via del Castro Laurenziano 9  

00161 Roma 

 Fax. 06/4957606 

 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………….. nato/a    a 

………………………… il………………. e residente in ………………………… al 

fine di partecipare alla prova selettiva codice n……….. del Dipartimento di Metodi e 

Modelli per l’economia, il territorio e la finanza - MEMOTEF 

Dichiara 

- di essere cittadino italiano; 

- di aver conseguito la laurea in …………………….. nell’anno accademico  con la 

votazione di ……………………………… presso l’Università 

……………………………………………… ; 

- di aver conseguito il seguenti titoli:  

…………………………………..presso…………………………… 

…………………………………  presso…………………………… 

………………………………..…presso …………………………… 

…………………………………. presso…………………………… 

- di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; 

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al 4° grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento richiedente l’attivazione del contratto, 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo “Sapienza” ai sensi dell’art. 18, 1° comma, lettere b-c 

della legge 240/2010. 

 

 

Desidera che le comunicazioni di tale procedura comparativa siano inviate al 

seguente domicilio: 

 

Via………………………Città………………….…….Prov.……………………….. 

Cap…………… 

Indirizzo di posta elettronica……………………………………….. 

Tel. …………………………………. Cell. …………………………… 

 

Allega: 

- Curriculum vitae della propria attività scientifica e professionale; 

- Elenco Pubblicazioni 



 

 

 

 

Pag 6 

 

- Autorizzazione al trattamento dei proprio dati personali, ai sensi del D.lgs. 

196 del 30 giugno 2003 

- Autocertificazione degli esami sostenuti con i voti conseguiti (all’atto del 

conferimento dell’incarico dovrà essere presentato il certificato originale). 

In fede 

Roma, 

 

 



 

 

 

 

Pag 7 

 

ALLEGATO A 
 
Al Direttore del Dipartimento Memotef 
Sapienza Università di Roma 

 

OGGETTO: informazioni di cui all’art. 15, c. 1, lett. c) del Decreto Legislativo n. 33/2013 

(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) – 

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R,. n. 445/2000 e ss.mm.ii 

Con la presente, io sottoscritt  ________________________________________________ 

nat    il __________________________ a  _______________________________________ 

(prov.                 )  in qualità di __________________________________________ per le 

finalità di cui all’art.  15, c. 1, del  D.Lgs. n. 33/2013 

dichiaro 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del citato testo unico per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate, 

□ di non svolgere incarichi, di non rivestire cariche presso enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, né di svolgere attività 

professionali 

 ovvero 

□ di svolgere i seguenti incarichi o di rivestire le seguenti cariche presso enti di 

diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, ovvero di 

svolgere le seguenti attività professionali 

 ___________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 

Io sottoscritto unisco alla presente dichiarazione la fotocopia del seguente documento di 

Identità: _______________________ n. _______________________________rilasciato da 

______________________________Il __________________________________________ 

Roma,          Firma_____________________________

      

 


